
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ  ЛОЗНОВСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

ЧЕРНЯНСКОГО РАЙОНА БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

от « _27_»  _января   2009 г.                                                              №_15____ 

 

 

 

О создании эвакоприемной                                                                         

комиссии  на территории  

Лозновского с/поселения 

 

    

        В соответствии с требованиями федерального закона № 28-ФЗ от 

12.02.1998 г. «О гражданской обороне», на основании постановления главы 

местного самоуправления Чернянского района № 805 от 29.09.2006 г. «О 

создании эвакоприемной комиссии Чернянского района», в целях 

оперативного проведения мероприятий по приему и размещению 

эвакуированного населения на территории  Лозновского сельского поселения   

п о с т а н о в л я ю: 

  

        1. Утвердить положение об эвакуационной комиссии Лозновского 

сельского поселения (прилагается). 

        2. Создать эвакоприемную комиссию и утвердить ее состав. 

        3.Назначить  Щепилова Василия Васильевича председателем 

эвакоприемной комиссии Лозновского с/ поселения. 

         4. Председателю эвакоприемной комиссии (Щепилову В.В.) 

подготовить все необходимые организационно – планирующие документы, 

регламентирующие деятельность эвакоприемной комиссии. 

         5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

 

               Глава                                                                                                    

администрации с/поселения                                                    Е.И.Толстошеев 

 
 

 

 

 

 

 



                                                                                          Утверждено 

                                                                     постановлением главы                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

администрации с/поселения 

от 27 января 2008 года № 15 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ ОБ ЭВАКОПРИЕМНОЙ КОМИССИИ  

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

 

             1. Эвакоприемная комиссия сельского поселения создается 

заблаговременно (в мирное время) для непосредственной подготовки, 

планирования и проведения эвакоприемных мероприятий. 

             2. Положение об эвапкоприемной комиссии (далее – Положение) 

определяет порядок создания, состав и основные задачи эвакоприемной 

комиссии  в мирное и военное время. 

             Эвакоприемная комиссия в практической деятельности 

руководствуется Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О 

гражданской обороне», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 22 июня 2004 года № 303 «О порядке эвакуации населения, 

материальных и культурных ценностей в безопасные районы», Руководством 

по организации планирования, обеспечения и проведения эвакуации 

населения в военное время от 31 декабря 1996 года, Руководством по 

эвакуации населения в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного 

характера 1996 года, другими нормативными актами Российской Федерации, 

губернатора области, а также данным Положением. 

             3. Основные задачи эвакоприемной комиссии. 

             3.1. В мирное время: 

              разработка совместно с управлением по делам гражданской обороны 

и чрезвычайным ситуациям района, аварийно-спасательными службами, а 

также ежегодное уточнение планов приема и размещения эвакуируемого  

населения, контроль выполнения этих мероприятицй; 

              контроль создания, комплектования и подготовки подчиненного 

эвакоприемного пункта; 

              определение количества и выбор места дислокации ПЭП;  

              контроль хода разработки плана приема и размещения 

эвакуированного населения; 

             периодическое проведение заседаний, на которых рассматриваются 

планы приема и размещения эвакуированного населения; взаимодействие с 

органами военного командования по вопросам планирования, обеспечения и 

проведения эвакуационных мероприятий; 

              организация проверок готовности ПЭП к эвакомероприятиям; 

              разработка и учет эвакуационных документов. 

 

 



             3.2. При переводе гражданской обороны с мирного на военное 

положение: 

              контроль приведение в готовность ПЭП, проверка схем оповещения 

и связи; 

              уточнение категории и численности принимаемого населения; 

              контроль развертывания ПЭП; 

              контроль приведения в готовность имеющихся защитных 

сооружений; 

              уточнение с подчиненными и взаимодействующими 

эвакуационными органами планов приема, размещения и обеспечения 

населения. 

              

            3.3. При угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера. 

 

           3.3.1. При угрозе возникновения: 

            приведение в готовность к развертыванию эвакуационных органов; 

            уточнение численности принимаемого населения; 

            проверка готовности системы связи и оповещения; контроль 

подготовки имеющихся защитных сооружений; контроль подготовки ПЭП; 

планирование приема и размещения эвакуированного населения; контроль 

подготовки жилья, медпункта, других объектов инфраструктуры для 

размещения и первоочередного жизнеобеспечения эвакуированного 

населения; 

            подготовка информации о чрезвычайной ситуации и 

инструктирование населения. 

 

           3.3.2. С получением распоряжения о проведении эвакоприемных 

мероприятий: 

           организация приема , учета и размещение принимаемого населения; 

           организация управлений и связи в ходе проведения эвакоприемных 

мероприятий; 

            организация дозиметрического контроля, санобработки населения при  

необходимости. 

 

             4. Общее руководство проведением эвакоприемных мероприятий 

осуществляет глава администрации сельского поселения, через штаб 

гражданской обороны сельского поселения, КЧС и ОПБ, ПЭП, а так же 

руководителей учреждений и организаций не зависимо от форм 

собственности , задействованных для обеспечения эвакуационных 

мероприятий. 

 

            Непосредственное руководство эвакоприемными органами 

возлагается на председателя приемной комиссии. 

 



             5.  В состав эвакуационной приемной комиссии  назначаются лица из 

числа руководящего состава администрации, организаций и учреждений 

образования , здравоохранения, начальник штаба гражданской обороны. 

 

              6. В организационную структуру эвакоприемной комиссии входят: 

 

               руководство (председатель, заместитель); 

               секретарь комиссии 

                члены комиссии 

              7. Эвакоприемная комиссия имеет право: 

 

               в пределах своей компетенции принимать решения, обязательные 

для выполнения учреждениями и организациями, расположенными на 

территории сельского поселения, связанные с планированием и всесторонней 

подготовкой к проведению эвакомероприятий; решения комиссии могут 

оформляться постановлениями (распоряжениями) главы администрации 

с/поселения- руководителя гражданской обороны с/поселения; 

               осуществлять контроль за организацией планирования и подготовки 

к проведению эвакомероприятий;. 

               осуществлять контроль подготовки и готовности ПЭП, а также 

личного состава администрации к выполнению задач по предназначению; 

               проводить проверки организации планирования и подготовки 

эвакоприемных мероприятий на территории с/поселения; 

               8. Планирование, обеспечение  и проведение эвакуационных 

мероприятий осуществляет эвакоприемная комиссия совместно со штабом 

ГО и ЧС  сельского поселения.   

               

              
 


	ЧЕРНЯНСКОГО РАЙОНА БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

